Il codice francese²²⁹ sancisce, all'art. 2253, che la prescrizione resti sospesa tra i coniugi. Il nostro codice civile abrogato ha riprodotto la predetta causa di sospensione all'art. 2119, mentre il codice del commer-

opulentis quidem maritis constitutis post dissolutum matrimonium rell.

²²⁸ Secondo qualche autore (G. MIRABELLI, *Della prescrizione*, cit., 76) per garantire «la pace domestica e l'allontanamento di ogni ragione di dissidio».

²²⁹ In ciò seguito dal Codice per il Regno delle Due Sicilie, art. 2159.

della prescrizione tra coniugi nel diritto giustiniano può essere desunta, implicitamente, da una importante e lunga costituzione. Innanzitutto – si apprende da C. 5.12.30pr. – le *res dotales*, mobili, immobili e *se moventes* appartenevano comunque, *naturaliter*, al *dotium* della *uxor*, sebbene gestite, nell'arco del matrimonio, dal marito²²⁵. L'eventuale rivendica delle predette *res* spettava alla *uxor*, secondo Giustiniano, unicamente a far data dallo scioglimento del matrimonio²²⁶. Ma, come si può notare, la norma non accenna alla problematica della sospensione della prescrizione che, invece, è menzionata espressamente in C. 5.12.30.2²²⁷. La decor-

²²⁵ Iustinianus A. Demostheni pp C. 5.12.30pr. (a. 529): *...cum eadem res et ab initio uxoris fuerant et naturaliter in eius permanserunt dominio*
²²⁶ Iustinianus A. Demostheni pp C. 5. 12.30pr. (a. 529): *....In rebus dotalibus sive mobilibus sive immobilibus sive se moventibus, si tamen exstant, sive aestimatae sive inestimatae sint, mulierem in his vindicandis omnem habere post dissolutum matrimonium praerogativam* rel.

²²⁷ Imp. Iustinianus A. Demostheni pp. C. 5.12.30.2 (a. 529): *Omnis autem temporalis exceptio, sive per usucapionem inducta sive per decem sive per viginti annorum curricula sive per triginta vel quadraginta annorum, metas sive ex alio quocumque tempore maiore vel minore introducta, ea mulieribus ex eo opponatur, ex quo possunt actiones movere, id est*

rata¹⁶⁵ delle due casistiche e così ha fatto anche Pugliese¹⁶⁶.

Nelle moderne codificazioni, l'istituto dell'interruzione della prescrizione per effetto del riconoscimento ha trovato largo accoglimento: pensiamo, al riguardo, sul versante italiano, al codice civile abrogato¹⁶⁷ e a quello vigente¹⁶⁸; Il codice francese dispone in materia nell'art. 2248¹⁶⁹. Nel nuovo testo del BGB all'interruzione della prescrizione derivante dal riconoscimento della pretesa creditoria è dedicato il § 212, notevolmente influenzato dalle elaborazioni della Scuola Storica: in esso risultano menzionati, a titolo